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اقتصادی

پرداخت ۳۲.۵ هزار 
میلیارد یارانه نقدی و 

‌معیشتی

 مشارکت 
در تأمین ۵۰۰ هزار 

واگن مسافری

رئیس سازمان برنامه و بودجه 
کشور با اشاره به اینکه رئیس‌جمهور 
شهید هیچ‌گاه به مخالفانش هم از 
گل نازک‌تر نگفت، از پرداخت ۳۲.۵ 
هزار میلیارد تومان یارانه نقدی و 
کمک‌معیشتی در خرداد‌ماه ۱۴۰۳ 

خبر داد.
شخصی  صفحه  در  منظور  داوود 
خود در فضای مجازی با اشاره به 
پرداخت یارانه‌ها نوشت: ۳۲.۵ 
هزار میلیارد تومان یارانه نقدی 
۱۶۰مرحله   در  کمک‌معیشتی  و 
ــد. وی  ــت ش ــرداخ ــاه( پ ــرداد‌مـ )خـ
افزود: ۳.۶ هزار میلیارد تومان برای 
خانوارهای تحت پوشش کمیته 
امداد امام خمینی)ره(، ۲.۱ هزار 
میلیارد تومان به خانوارهای تحت 
پوشش سازمان بهزیستی، ۱۱ هزار 
میلیارد تومان به ۱۰ میلیون خانوار 
دهک ۱ تا ۳ و ۱۵.۷۵ هزار میلیارد 
تومان به ۱۷.۵ میلیون خانوار دهک 

۴ تا ۹ پرداخت شد.

انجمن  رئیس  بختیاری،  ناصر 
شرکت‌های حمل ونقل ریلی کشور 
حمل  شرکت‌های  اینکه  بیان  با 
جمله  از  خصوصی  بخش  ونقلی 
شرکت رجا در خصوص ۵۰۰ هزار 
دستگاه واگن قطار که‌ پیش از این 
وزیر راه وشهرسازی اعلام کرده بود 
در قالب تهاتر و از طریق مشارکت 
بخش خصوصی می‌تواند واگذار 
ونقل  حمل  شرکت  گفت:  کند، 
ریلی رجا آمادگی دارد در طراحی، 
ساخت، نظارت و تمامی مراحل 
مختلف به وزارت راه و شهرسازی 

کمک کند.

اخبار

گزارش

خط آهن 
رشت- 

کاسپین 
قطعه‌ای از 

جورچین 
کریدور 

شمال-جنوب 
است. قرارداد 
این خط‌آهن 

سال ۹۳ 
منعقد شد و 
تا سال ۱۴۰۰ 

تنها ۶۳ درصد 
پیشرفت 

فیزیکی 
داشت. این 
پروژه در ۳۳ 

ماه دولت 
سیزدهم 

تکمیل شد

 کریدور ریلی رشت- کاسپین 
محور تحول تجارت ایران با همسایگان

‌رسیدن ‌به‌ عدد‌20 میلیون تن ‌ترانزیت که ‌روزی‌ در ‌کشور رؤیا ‌بود
با‌ برنامه‌ریزی ‌و‌ دیپلماسی اقتصادی رئیس جمهور شهید در حال تحقق است

رشد 58 درصدی ترانزیت 
جاده‌ای در سال 1402 نسبت 
به سال 1401 )9/3 میلیون تن 
در سال 1401 و 14/75 میلیون 

تن در سال 1402(

5858
درصد

رشد 69 درصدی ترانزیت 
جاده‌ای در سه ماهه سال 

1403 نسبت به مدت مشابه 
سال 1402 )4/4 میلیون در سه 

ماهه نخست 1403(

6969
درصد

رشد ترانزیت در دولت سیزدهم

ترانزیت روزانه در کشور 
با برنامه‌ریزی و عملیات 

دیپلماتیک انجام شده، به 
 عدد 20 میلیون تن 

خواهد رسید

امکان حمل 3 میلیون تن 
بار به صورت ریلی از دریای 

خزر تا خلیج فارس در 
سال اول و 7 میلیون تن 

در سال‌های بعد

 وجود اتصال ریلی
  بندر امیرآباد

 و لزوم تقویت مسیرهای 
 کریدوری 
دریای خزر

ایجاد فصل نوین در 
شاخه غربی دریای خزر 

و احیای راهکارهای نوین 
لجستیکی بر مبنای 

شیوه‌های حمل و نقل 
ترکیبی

مزیت‌های پروژه رشت - کاسپین

 تکمیل تکمیل202033
 کریدور خزر کریدور خزر

 حمل و نقل حمل و نقل
 ترکیبی ترکیبی

میلیونمیلیون

در  ترانزیت،  و  حمل‌ونقل  زیرساخت‌های  توسعه 
سه سال اخیر و تا سال‌ها بعد به‌خاطر پیگیری‌های 
دیپلماسی  افزایش  که  است  رئیس‌جمهور ‎شهید 
اقتصادی بر مبنای توسعه ارتباطات تجاری و حمل و 
نقل را راهبرد رشد درآمدهای پایدار کشور قرار داد. 
در مدت سه سال تحولاتی در حوزه زیرساخت‌های 
خ داده که سال‌ها  حمل و نقلی و ترانزیتی کشور ر
ــن رشت-بندر  بدون تغییر مانده بود. افتتاح راه‌آه
کاسپین، در آخرین روزهای دولت سیزدهم یکی از 
طرح‌های ماندگار ریلی است این ‌پروژه ‌تنها ‌یک‌ کریدور 
نباید ‌در  و‌  ‌حمل‌و‌نقلی ‌یا ‌کریدور ‌اقتصادی‌ نیست‌ 
‌خصوص‌ این‌ پروژه‌ تنها ‌به ‌حرکت ‌قطارها‌ توجه ‌کرد؛ 
‌بلکه ‌این ‌پروژه پیشران‌ و ‌محرک ‌فعالیت‌های ‌اقتصادی‌ 
و‌ ایجاد‌ کننده ‌مراکز ‌لجستیک ‌و ‌توزیع ‌کالا ‌خواهد ‌بود‌ 
که ‌ارزش‌ افزوده ‌در ‌طول ‌کریدور‌ ‌و ‌افزایش ‌ظرفیت 
‌ترانزیتی ‌و ‌درآمدی ‌کشور حاصل فعالیت آن خواهد 
بود. خط آهن رشت- کاسپین قطعه‌ای از جورچین 
ــرارداد این خط آهن  کریدور شمال-جنوب است. ق
سال ۹۳ منعقد شد و تا سال ۱۴۰۰ تنها ۶۳ درصد 
پیشرفت فیزیکی داشت. این پروژه در ۳۳ ماه دولت 
سیزدهم تکمیل شد و نیمی از هزینه ۳ هزار میلیارد 
تومانی آن دراین دولت تأمین شد. این پروژه آخرین 
بخش از کریدور خلیج فارس به دریای خزر است که 
ارتباط ایران با همسایگان شمالی و اروپا را گسترش 
می‌دهد و از سوی دیگر ترانزیت کالا از کشورهای جنوبی 
مانند هند به روسیه و شمال اروپا را در کمترین زمان و 
حداقل هزینه فراهم می‌کند. جابه‌جایی ۷ میلیون 
تن بار و ۶۰۰ هزار مسافر در سال ظرفیت این راه‌آهن 
است. ظرفیت این خط تا انتقال ۱۰ میلیون تن بار نیز 

قابل افزایش است.
راه آهن رشت- کاسپین شاخه مرکزی کریدور شمال- 
جنوب است. با تکمیل این خط، کریدور شمال –جنوب 
در شاخه شرقی )راه آهن‌های سرخس و اینچه برون( و 

شاخه مرکزی )راه‌آهن‌های امیرآباد، رشت و کاسپین( 
راه‌اندازی شده و فقط بخش پایانی شاخه غربی کریدور 
از رشت به آستارا به طول ۱۶۲ کیلومتر باقی‌مانده است. 
دولت سیزدهم بنا داشت این خط را نیز با مشارکت 

روسیه بسازد که به دولت بعدی سپرده می‌شود.
رشد ترانزیت ایران در ۳ سال اخیر با تکمیل مسیرهای 
کریدور شمال جنوب رشد قابل توجهی دارد که تنها در 
۳ ماه امسال به ۴.۴ میلیون تن رسیده و نسبت به مدت 
مشابه سال قبل ۶۹ درصد افزایش دارد. تا آخر امسال 
پیش‌بینی می‌شود ترانزیت به ۲۰ میلیون تن برسد و 
برنامه دولت سیزدهم در افق کوتاه مدت برای رشد 

ترانزیت به این ترتیب محقق می‌شود.

ویژگی‌های کریدور
انتهایی کریدور  خط آهن رشت-کاسپین که نقطه 
جنوب به شمال است، خلیج فارس را به دریای خزر 
متصل می‌کند و ظرفیت مسافری ۶۰۰ هزار نفر را دارد و 
در حوزه جابه‌جایی کالا در سال نخست ۳ میلیون تن 
و در سال‌های بعد تا هفت میلیون تن کالا را می‌تواند 

جابه جا کند.
مسیری کلیدی که با خطوط ایستگاهی به ۴۰ کیلومتر 
می‌رسد و با هزینه کرد ۳ هزار میلیارد تومان که به 
ارزش روز ۶ هزارمیلیارد تومان است اکنون به خط 
پایان رسید و به نام و یاد رئیس جمهور شهید افتتاح 
شد. این مسیر ۱۸ پل بزرگ به طول ۷۹۹ متر و ۲۴۳ 
دستگاه پل کوچک به طول سه هزار و ۷۴۵ متردارد. 
همچنین محور ریلی رشت - کاسپین دارای یک ایستگاه 
در خمام است؛ محوطه این ایستگاه ۲۱ هکتار، زیربنای 
کل ساختمان‌ها و سایبان ایستگاه یک هزار و ۵۵۰ متر 
مربع و مساحت ترمینال اصلی ۶۱۲ متر مربع است که 
با استفاده از تجهیزات ایرانی و توان مهندسان داخلی 

احداث شده است.
 

روزهای طلایی در انتظار ترانزیت
مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی در آیین افتتاح 
ــروژه راه‌آهن رشت - کاسپین اظهار کرد: ترانزیت  پ
جاده‌ای کشور در سال ۱۴۰۱ کمتر از ۱۰ میلیون تن بوده 
اما در سال ۱۴۰۲ به حدود ۱۵ میلیون تن رسید و در سه 

ماه امسال نیز با رقم ۵.۵ میلیون تن ترانزیت رکورد زد 
که پیش‌بینی می‌شود تا پایان امسال رقم ۲۰ میلیون 
تن ثبت شود و عملاً یکی از آرزوهای دیرینه رهبر معظم 
انقلاب توسط رئیس جمهور شهید و همکارانش به 

انجام رسید.
 وی با اشاره به رشد ۵۸ درصدی ترانزیت کشور در سال 
گذشته با پیگیری شهید رئیسی اضافه کرد: در حوزه 
استان گیلان تجارت دریابرد ۵۰ درصد رشد داشته و 
صادرات از دریای خزر ۵۰ درصد افزایش دارد. وزیر راه 
و شهرسازی افزود: ثبت این رکوردها در حوزه ترانزیت 
زمانی آرزو بود اما با مجاهدت و پیگیری شهید جمهور 

این آرزوها محقق شد.
وی در ادامه به اجرای پروژه‌های آزادراهی و بزرگراهی 
در دولت سیزدهم اشاره کرد و افزود: پروژه راه‌آهن 
رشت - کاسپین بسیار مهم و مورد علاقه رئیس جمهور 
شهید بود و مرتب پیگیر اجرا و مراحل پیشرفت کار بود.
وزیر راه و شهرسازی با اشاره به پروژه رشت - آستارا اظهار 
کرد: برای اجرای این پروژه توافقات خوبی بین ایران و 
کشور روسیه انجام شده و از جمله پروژه‌های راهبردی 
بین ۲ کشور به شمار می‌رود که با سرعت در حال انجام 

است و مورد تأکید رئیس جمهور شهید بود.

 آغاز ساخت ریل شیراز – عسلویه
وی در ادامه سخنانش با تشریح سایر پروژه‌های ریلی 
- غربی  کشور در کریدور شمالی و جنوبی، شرقی 
و مرکزی کشور بیان کرد: قطعه ریلی مهم شیراز - 
عسلویه آغاز شده و عملیات اجرایی آن پیش می‌رود 
و پیمانکاران فعال شده‌اند و این کار باید در دولت 

چهاردهم با جدیت پیگیری شود.
وزیر راه و شهرسازی اظهار کرد: با اجرای پروژه‌های ریلی 
کشور، زنجیره‌های شمالی - جنوبی در قطعات ریلی 
تکمیل می‌شود و فرصت بی‌نظیر حوزه ترانزیت کالا به 

چند برابر افزایش می‌یابد. 

اتصال مجتمع بندری انزلی به راه‌آهن 
سراسری

علی اکبر صفایی، مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی 
در مورد امکان اتصال مجتمع بندری انزلی به راه‌آهن 

ح  سراسری کشوراظهار کرد: در این رابطه ۲ ایده مطر
است اول انتقال شاخه‌ای از ریل بندر کاسپین به 
بندرانزلی است که این پروژه به علت وجود تالاب انزلی 
و حساسیت‌های زیست محیطی بسیار، در حال مطالعه 
بوده و می‌توان گفت که سختی‌های زیادی به همراه 
خواهد داشت. وی ادامه داد: راهکار دوم این است که 
بتوانیم در نزدیک‌ترین نقطه ریلی به مجتمع بندری 
تشکیل  -ریلی  کانتیری  ترمینال  مجموعه  یک  انزلی 
دهیم و با کامیون بین بندر و ترمینال ریلی این نقیصه 
را برطرف کنیم که هر دو موضوع در دستور کار مدیر کل 
بنادر و دریانوردی استان گیلان قرار دارد تا آنچه که به نفع 
مردم کشور و حمل و نقل است، اجرا شود. مدیرعامل 
سازمان بنادر و دریانوردی با بیان اینکه با تلاش‌های 
وزارت راه و شهرسازی، راه‌آهن رشت به بندر کاسپین به 
اتمام رسید، اظهار کرد: این بندر به ریل سراسری کشور 
وصل و موجب شد که دو استان مهم کشور شامل گیلان 

و مازندران به ریل سراسری متصل شود.
وی افزود: کشورهای حاشیه دریای خزر به خصوص 
کشورهای بزرگی از جمله روسیه و قزاقستان کشورهای 
ریل‌ پایه هستند و از ریل بهره‌برداری‌های بسیار زیادی 
انجام می‌دهند. مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی با 
بیان اینکه در بندر امیرآباد دو پروژه ترمینال و اسکله رو 
در حال اجرا داریم، گفت: اجرای این دو پروژه می‌تواند 
در رشد تبادل تجاری ما از طریق ریل با کشورهای حاشیه 

دریای خزر تأثیر بسیار مناسبی داشته باشد.

مزیت‌های اقتصادی کریدور شمال- جنوب
خیر‌الله خادمی، معاون وزیر راه و شهرسازی نیز در 
حاشیه افتتاح راه‌آهن رشت-کاسپین اظهار کرد: این 
مسیر ریلی آخرین بخش از کریدور دریایی شمال به 
جنوب و حلقه مفقوده این کریدور است که بهره‌برداری 
شد. وی افزود: این مسیر ریلی به طول ۳۷ کیلومتر و 
با ۴۰ کیلومتر ریل‌گذاری اردیبهشت ماه تکمیل شد که 

ظرفیت انتقال بار این خط ریلی حداکثر هفت میلیون 
تن و ظرفیت جابه‌جایی مسافر آن ۶۰۰ هزار نفر و به 
علت مسافر کمتر این مسیر، ظرفیت امکان انتقال بار 
تا ۱۰ میلیون تن وجود دارد. خادمی گفت: شاخه دیگری 
ــن تا بندرانزلی و شاخه دیگر آن به بندر  از این راه‌آه
آستارا و شبکه سراسری ریل وصل می‌شود. این مسیر 
به عنوان کریدور سراسری ریلی - دریایی از روسیه و 
فنلاند در شمال اروپا به طول ۱۳ هزار کیلومتر از داخل 
خاک جمهوری اسلامی ایران عبور کرده و به بندر بمبئی 
می‌رسد. مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه زیربناهای 
حمل و نقل بیان کرد: راه‌آهن رشت-کاسپین بخشی از 
پروژه حمل و نقل بین‌المللی است و با بهره‌برداری از آن 
بار و کالاهای شرق آسیا و هند به دریای خزر و سپس به 

بندر آستراخان روسیه منتقل می‌شود.

گندم یکی از اصلی‌ترین کالاهای استراتژیک و اساسی 
بخش کشاورزی محسوب می‌شود که نقش زیادی در 
سفره خانوارهای ایرانی دارد از این رو هر ساله دولت‌ها 
به دنبال افزایش خرید تضمینی گندم، رشد تولید و 

خودکفایی در تولید آن هستند.
از این رو برداشت گندم از اواسط فروردین‌ماه سال‌جاری 
در استان‌های گرم و خشک کشور آغاز شد و طی روزهای 
اخیر برداشت این کالای استراتژیک و حیاتی در مناطق 
معتدل نیز دنبال می‌شود. با این حال بد نیست بدانیم 
آمارهای خرید تضمینی نشان دهنده آن است که در 
پایان سال زراعی گذشته 10 میلیون و 400 هزار تن گندم 
از کشاورزان خریداری شد که نشان دهنده رشد 121 

درصدی خرید تضمینی این محصول اساسی است. 
در حالی که این میزان در سال پایانی دولت دوازدهم 4 
میلیون و 700 هزار تن بود و دولت مجور شد با ارز بری 
بیش از 2 میلیارد دلاری، 7 میلیون و 75 هزار تن گندم 

از دیگر کشورها وارد کند.

اما در سال‌جاری نیز و بر اساس آخرین آمارهای وزارت 
جهاد کشاورزی حدود 4 میلیون و 800 هزار تن گندم از 
کشاورزان سراسر کشور خریداری شده، این در حالی 
است که در سال 1400 که سال آخر دولت دوازدهم بود 
تنها 4 میلیون و 700 هزار تن گندم تا پایان مهر ماه سال 
مذکور خریداری شده بود که می‌توان گفت عملکرد 
فصل بهار وزارت جهاد کشاورزی دولت سیزدهم بهتر از 
کل عملکرد وزارت جهاد کشاورزی دولت دوازدهم بوده 
است. یک دلیل مهم این توفیق آن است که با روی کار 
آمدن دولت سیزدهم قیمت خرید تضمینی گندم از 
کیلویی پنج هزار تومان به ۷۵۰۰ تومان و در ابتدای سال 
۱۴۰۱ به ۱۱ هزار و ۵۰۰ تومان و مجدد این رقم به ۱۳ هزار 

تومان افزایش یافت تا کشاورزان متضرر نشوند.
 در نهایت نیز قیمت خرید تضمینی گندم برای سال ۱۴۰۳ 
به ۱۷ هزار و ۵۰۰ تومان افزایش یافت که می‌توانست بالاتر 
هم باشد. البته مهم‌تر از آن، پرداخت بموقع مطالبات 
گندمکاران بود که با پیگیری و جدیت شهید جمهور در 
دولت سیزدهم صورت گرفت و موجب اعتمادسازی در 

کشاورزان شد.
این اعتمادسازی، در سال‌های 1402 و امسال نتیجه داد و 
پیش‌بینی‌ها از رشد تولید گندم در کشور، حکایت دارد. با 
نگاهی اجمالی به خرید تضمینی گندم قبل از سال ۱۴۰۰ 
و پس از آن نشان می‌دهد که این نرخ با افزایش ۲۵۰ 

در دولت سیزدهم بخش قابل توجهی از قطعات و 
کالاهای تقلبی و قاچاق از بازار جمع‌آوری شد و مردم 
توانستند از دست سودجویان، نفس راحت بکشند. 
ــازار، تولیدکنندگان و فعالان  یکی از معضلاتی که ب
اقتصادی طی 8 سال فعالیت دولت روحانی با آن مواجه 
بودند، وجود کالاهای تقلبی و قاچاق بود؛ از سال 1397 
تا نیمه اول 1400 این وضعیت بسیار بدتر شد و عملاً 
می‌توان گفت که بازار اکثر کالاها در برهه زمانی عنوان 

شده با بحران روبه‌رو شد.

روند کاهش قاچاق در دولت سیزدهم
نکته مهم دیگر در دولت گذشته، فربه شدن 
قاچاقچیان بود. در این دوره حجم کالاهای قاچاق 
در بازار فزونی یافت به نحوی که صدای ستاد مبارزه 
با قاچاق کالا و ارز هم درآمد. این ستاد خواستار 
ساماندهی بازار شد و در این خصوص به صورت 
مستقل کارهایی صورت گرفت. در آن برهه زمانی، 
آمارهای ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز از ۱۲.۵ میلیارد 
دلار واردات غیررسمی یا همان قاچاق کالا به کشور 
ــت، این در حالی است که برآوردها و  حکایت داش
آمارهای غیررسمی، که به نظر می‌آید دقیق‌تر و درست‌تر 
است حجم کالاهای قاچاق در کشور در دولت گذشته 

بیش از 27 میلیارد دلار بوده است. بر اساس نظر 
برخی از تحلیلگران و وضعیتی که کشور دارد آمارهای 
غیررسمی در دولت شهید ابراهیم رئیسی به حدود 
14 میلیارد دلار رسیده است.در دولت سیزدهم، برای 
آنکه میزان کالاهای قاچاق و تقلبی در بازار کاهش 
پیدا کند، ‌چند اقدام صورت گرفت. یکی از این موارد 
که به‌سرعت اجرایی شد، کدشناسه کالا بود. با وجود 
کارشکنی و مقاومت‌های پیچیده‌ای که در بازار وجود 
داشت بخصوص آنهایی که انبارهایشان مملو از کالاهای 
قاچاق و تقلبی بود، دولت کدشناسه را برای لوازم یدکی 
خودرو، ‌لوازم خانگی و محصولات دخانی آغاز کرد. بر این 
اساس شناسه کالا یا کد کالا که به آن بارکد نیز اطلاق 
می‌شود، در واقع شناسنامه کالا و متمایزکننده کالای 
قاچاق از غیر‌قاچاق است. در این طرح کالاهای یاد شده 
از زنجیره عرضه تا تأمین مورد بررسی قرار می‌گیرد و با 
تولیدکننده و عرضه‌‌‌کننده‌های کالاهای تقلبی و قاچاق 

برخورد می‌شود.

میراث شوم دولت گذشته
مرکز پژوهش‌های مجلس نیز در گزارش تحلیلی عنوان 
کرده است که حجم قاچاق کالا سالیانه بین ۱۲ تا ۲۵ 
میلیارد دلار برآورد می‌شود که حداقل حدود ۲۵ درصد 
آن از طریق مبادی رسمی است. در اصل ستاد مرکزی 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز آمار قاچاق را در سال ۱۳۹۸ 
حداقل ۱۲ میلیارد دلار تخمین زده، اما در برخی دیگر 
از گزارش‌ها آمار واردات کالای قاچاق تا ۲۵ میلیارد دلار 

امین محمودی
خبرنگار

گزارش

بازار

 خرید گندم در فصل بهار از کل سال آخر 
دولت قبل بیشتر شد

صرفه‌جویی 13 میلیارد دلاری  برای حمایت  از تولید داخل

درصدی همراه بوده است. در نتیجه اقدامات انجام 
شده، از ابتدای دولت سیزدهم تا پایان سال ۱۴۰۲ خرید 

تضمینی گندم ۱۲1 درصد افزایش یافته است.

خرید تضمینی گندم ۲۰۳ هزار تن افزایش 
یافت

در همین خصوص سهراب سهرابی، مجری طرح گندم 
وزارت جهاد کشاورزی پیرامون افزایش تولید گندم 
با راهبرد حداکثرسازی تولید گفت: بر اساس گزارش 
ایران)سیفا(میزان  بازرگانی دولتی  سامانه شرکت 
خرید تضمینی گندم تا پایان روز پنجشنبه ۳۱ خرداد 
ماه به میزان ۴.8 میلیون تن است و ارزش گندم‌های 

خریداری شده معادل ۸۴ همت است.
وی افزود: بیشترین میزان خرید به ترتیب مربوط به 
استان خوزستان با یک میلیون و 611 هزار تن، گلستان 
۹۵۳ هزارتن، فارس ۵۳۳ هزار تن، ایلام ۲۹۵ هزار تن 
است. این مقام مسئول خاطر نشان کرد: میزان خرید 
تضمینی مشابه سال گذشته در همین تاریخ ۴.۵۶۷ 
میلیون تن بود. سهرابی تصریح کرد: میزان افزایش 
خرید در مقایسه با سال گذشته ۲۰۳ هزار تن معادل 
۴.۵ درصد رشد داشته است. مجری طرح گندم وزارت 
جهاد کشاورزی در ادامه یادآور شد: میزان خرید مشابه 
در سال زراعی ۱۴۰۱- ۱۴۰۰ به میزان ۳ میلیون و 243 هزار 
تن و میزان افزایش خرید معادل یک میلیون و 529 
هزار تن و معادل ۴۷ درصد رشد داشته است. وی گفت: 
میزان خرید مشابه در سال زراعی ۱۴۰۰- ۱۳۹۹ به میزان 
۲.۷۳۸ میلیون تن و میزان افزایش ۲.۰۳۳ میلیون تن 

و معادل ۷۴ درصد رشد داشته است.

هم برآورد شده است. به طور کلی عمده آمارهای رسمی 
قاچاق مربوط به سال ۱۳۹۸ است و این آمارها هنوز 
به روزرسانی نشده است. البته این اعداد در سال‌های 
مختلف نوساناتی هم داشته است؛ برای مثال از سال 
۱۳۹۲ تا ۱۳۹۸ ستاد آمار قاچاق ورودی را به ترتیب 
۱۷.۲، ۱۵.۷، ۱۴.۵، ۱۲.۱، ۱۲ و ۱۲.۱ میلیارد دلار و آمار 
قاچاق خروجی از کشور را به ترتیب ۷.۸، ۴.۱، ۱، ۰.۵، 
۰.۹، ۲.۹ و ۴.۶ میلیارد دلار اعلام کرده است. با این حال 
در سال ۱۳۹۸ برآورد حجم قاچاق به تفکیک مبادی 
ورودی نیز منتشر شده که نشان می‌دهد بیشترین 
سوء‌استفاده از رویه ملوانی اتفاق افتاده است. بر این 
اساس ۴۳ درصد از کل حجم قاچاق ورودی در این 
زمان با سوء‌استفاده از معافیت ملوانی، ۲۸ درصد 
از سایر از قبیل مبادی رسمی، مناطق آزاد و ویژه و 
غیره، ۲۰ درصد با سوءاستفاده از رویه مسافری و ۹ 
درصد به دلیل خلأ‌های مرزی بوده است. این آمارها 
نشان می‌دهد که در دولت روحانی بازار کالایی کشور 
در تسخیر کالاهای قاچاق بوده است. همین روال 
باعث شد که در دولت گذشته تعداد قابل توجهی 
از واحدهای صنعتی تعطیل شوند. طبق آمارهای 
سازمان صنایع کوچک و شهرک‌های صنعتی ایران 
از مجموع ۸ هزار و ۵۲۱ واحد صنعتی تعطیل شده 
در شهرک‌های صنعتی ایران، زمان تعطیلی ۴۳ واحد 
صنعتی مشخص نیست، ۹۴ واحد صنعتی تا قبل از 
سال ۱۳۸۰ تعطیل شده، از سال ۱۳۸۰ تا ۱۳۸۴ تعداد 
۴۰۰ شرکت، بین سال‌های ۱۳۸۴ تا ۱۳۹۲ تعداد ۲ هزار و 
۵۷۴ واحد صنعتی و طی سال‌های ۱۳۹۲ تا ۱۳۹۹ نیز ۵ 
هزار و ۴۱۰ واحد صنعتی جدید به لیست تعطیل‌شدگان 

اضافه شده است.


